
 

Fra gamle dage!                                                 v/Sven Hansen 

I sidste udgave af ”Gamle dage” skrev jeg om vores besøg på andre baner, inden vi selv fik en rigtig 
bane. Den blev åbnet den 7. juni 1980, efter flere år, hvor der blev sagt og skrevet meget i de lokale 
aviser. Klippet herunder er fra Furen’s maj-udgave i 1980. 
 
 

 
 

 
 

Som du kan se herunder, var dagens program særdeles ambitiøst med mange forskellige aktiviteter.  

 

 
  

For at gi’ plads til alle de voksne medlemmer i klubben - det var vist lidt mere end 400 – var der 

dækket op i laden (= nuværende bagrum og indendørscentret). 

 



 

Fra gamle dage!                                                 v/Sven Hansen 

Til så stor en fest var der selvfølgelig sat tid af til en festtale, og det lod faldt på redaktøren af 

Birkerøds lokalavis, Folkebladet. Talen har jeg gengivet herunder for at de over 1.000 medlemmer i 

klubben i dag, som ikke har haft mulighed for at være med dengang, også kan få fornøjelsen af Erik’s 

ord. 

 

 

 
 

 



 

Fra gamle dage!                                                 v/Sven Hansen 

 

 
 

Fra de gamle Berling’ere har jeg denne gang valgt at fokusere på tidspunkter som 7. juni et eller 

andet år og 1980 og bruge det som søgekriterium for at finde frem til gode begivenheder, som kunne 

sammenlignes med indvielsen af vores første rigtige 9 huller. Det blev svært! Men åbningen af 

jernbanen over Storebælt den 1. juni 1997 og det vemodige farvel til jernbanefærgerne bør vel 

nævnes. 

Hvem skal nu fodre mågerne? 
   ”Moar, kan du huske, hvordan vi flintrede rundt og 

ledte efter ungerne, når de sagde, færgen er straks i 

havn.” Og ”kan du huske, da vi sad ude på dækket med 

madpakker og sodavandsflasker – med patentprop.” 

   De kendte holdt sig i beredskab til tunnelindvielsen. 

Det var menigmand, der sagde farvel til 

jernbanefærgerne, og de 1.800 mennesker, der var med 

om bord, da Dronning Ingrid sejlede fra Nyborg til 

Korsør for allersidste gang, benyttede helt i pagt med 

DSBs oplæg turen ”til eftertanke” – hver på sin måde. 

   Ægteparret ved rælingen mindedes børn og 

patentpropper. En dame, der kastede en stump af sit 

pølsebrød til en måge, sagde nærmest til sig selv:  
”Jamen, hvem skal nu fodre mågerne.”  Næh, hvem skal 

nu fodre mågerne, gentog de omkringstående – vel 

vidende, at det også er slut med den sport, som altid har 

moret rejsende på vej over Storebælt. 

   Så de fulgte et råd fra en stemme i højtaleren: ”Nyd 

det, så længe det varer.” 
Bo Dræbel 

 

 
 
 
 
 
 
 

Den første dag 
 i det nye Danmark. 

   ”Jeg er så glad. Det er den største dag i mit liv.” 

   Det er kun tre uger siden, Willy Bjerregård Jørgensen 

fra Brønderslev fik at vide, at det var ham, der skulle 

føre eksprestoget på den historiske mission over og 

under Storebælt.    

   Præcis kl. 11.10 – DSB var præcisionen selv i går – 

kørte den 59-årige lokofører, der begyndte som fyrbøder 

i DSB for 35 år siden, sit 300 meter lange tog, 

sammenstykket af fem IC3-tog, ind i det nordlige 

tunnelrør. 

   Syv minutter senere gled toget ud af røret og ud i lyset 

på Sprogø. Den sidste etape over Vestbroen – er den 

ikke bredere? – og klokken 11.20 var der planmæssig 

ankomst i Nyborg. 

   Storebælt var krydset. 

   Det hele tog kun ti minutter. Men det var ti minutter, 

der ændrede Danmark. 

   Det var den første dag i det nye Danmark. Østdanmark 

og Vestdanmark var blevet hægtet sammen. Glemt var 

oversvømmelser, brande, tids- og budgetoverskridelser, 

katastrofale katastrofeøvelser og tunnelskræk. Den faste 

forbindelse var virkelighed. 

   Den 1. juni 1997 blev en festdag og en national 

begivenhed, der vil blive mere end en fodnote i 

Danmarkshistorien. De nationale muskler blev da også 

maseret grundigt lige fra morgenstunden på den 

flagsmykkede hovedbanegård. 
   Annelise Bistrup 

 
 



 

Fra gamle dage!                                                 v/Sven Hansen 

Efter det pauvre resultat med at finde en festlig begivenhed i juni, gik jeg videre for at finde et eller 
andet positivt i 1980 fra de klip af gamle Berling’ere, som jeg har adgang til. Men desværre! De  
vigtigste begivenheder var bestemt ikke opmuntrende, og der er ingen grund til at nævne hændelser 
som fx mordet på John Lennon den 8/12,  at Japan, Vesttyskland og USA valgte at boykot’e OL i 
Rusland, balladen  omkring ”Byggeren” på Nørrebro eller at ”Danmark var halvvejs i afgrunden”. 
Men nedenstående notits kan måske minde os om, at det ikke er længere siden, kvinderne begyndte 
overtagelsen af styringen i familien, i landets administration, i de største virksomheder og i A. P. 
Møller.
 

1980. 

ØK tvinges måske til  

at ansætte kvinder 

   Det utænkelige sker måske snart: Østasiatisk Kompagni kan i løbet af kort tid blive tvunget til at ansætte kvindelige 

elever – hvilket på længere sigt åbner mulighed for kvinder på topposter i ØK. 

   Ligestillingsrådet har nemlig vedtaget ikke at give ØK dispensation fra ligestillingsloven. Et flertal i rådets 

arbejdsmarkedsudvalg mener ikke, at kun mænd kan klare ØK’s elevuddannelse, sådan som ØK hævder. 

   Kvindeåret i 1978 ændrede ikke ØK’s tankegang og netop sommeren dette år ansøgte man om dispensation fra 

ligestillingsloven, så man kunne fortsætte med kun at ansætte mandlige elever. Og da der er tradition for, at kompagniets 

topposter besættes af tidligere elever, udelukker systemet i praksis kvinder fra at nå helt til tops i firmaet. 

Winth.   

 

 

 


